LES FLUIDES
FRIGORIGÈNES
L’offre d’info des
professionnels du froid
10 numéros
par an
Accès à l’intégralité
du site

sont des oléfines2) a donc été développée, les R-1234. Le passage du R-1270 au R-1234
est décrit en détail dans le chapitre 4 et, ici, nous nous contenterons de décrire la
codification pour ces fluides insaturés.
Le passage d’un hydrocarbure insaturé à un HFC insaturé se fait par substitution
d’atomes de fluor à des atomes d’hydrogène et de cette façon, on obtient des HFC
insaturés. Mais le propylène comptant 6 atomes d’hydrogène, la substitution de 4
atomes de fluor à 4 atomes d’hydrogène sur 6 donne naissance à plusieurs isomères.
Afin de repérer les isomères les uns des autres, deux lettres sont utilisées en indice.
Pour les molécules à base de propène à 3 carbones :
 ▶ le premier indice est utilisé pour caractériser la substitution sur l’atome de
carbone central (voir figure 4.8) :
 ▷ –Cl : x ;
 ▷ –F : y ;
 ▷ –H : z ;
 ▶ le second indice désigne la substitution sur le carbone terminal de la liaison
méthyle :
 ▷ =CCl2 : a ;
 ▷ =CClF : b ;
 ▷ =CF2 : c ;
 ▷ =CHCl : d ;
 ▷ =CHF : e ;
 ▷ =CH2 : f .
La présence d’indices x et/ou a, b, d signifie qu’il s’agit d’un HCFC insaturé à cause
de la présence de chlore.
À titre d’exemple, nous allons expliciter la codification pour le R-1270 et le R-1234yf
(pour plus de détails sur les formules développées de ces deux corps, voir chapitre 4).
1. Également appelé le propène.
2. Le terme générique pour les hydrocarbures insaturés est les « alcènes » mais dans le passé on disait
les « oléfines ».
6
 Nomenclature et propriétés de quelques fluides frigorigènes
Le R-1270 (CH3CH=CH2)
1 : une double liaison
2 : 3 atomes de carbone
7 : 6 atomes d’hydrogène
0 : pas de fluor
Le R-1234yf (CH2=CFCF3 ou C3H2F4)
1 : une double liaison
2 : 3 atomes de carbone
3 : 2 atomes d’hydrogène
4 : 4 atomes de fluor
y : un atome de fluor substitué sur l’atome de carbone central
f : le groupement CH2 est conservé sans substitution
Par ailleurs, pour le R-1234ze qui possède un groupement CHF, il existe deux
configurations suivant la position de l’atome d’hydrogène : une configuration cis,
notée Z et une configuration trans, notée E. Ainsi, on a par exemple le R-1234ze(E).
Mélanges azéotropiques (série des 500) et zéotropiques
(série des 400)
Les mélanges sont définis par des numéros d’identification et la proportion en masse
des fluides frigorigènes auxquels ils correspondent : les fluides frigorigènes doivent
être désignés dans l’ordre croissant de leur température d’ébullition.
Les mélanges zéotropiques se voient attribuer un numéro d’identification de
la série 400. Ce numéro renvoie aux composants qui constituent le mélange
indépendamment de leur composition. La lettre majuscule qui suit les chiffres
caractérise les différentes compositions de fluides purs pour les mélanges contenant
les mêmes composants.
Ainsi le R-410 est un mélange binaire de R-32 et de R-125 (R-32/R-125). Il existe le
R-410A (50/50) et le R-410B (45/55).
Les mélanges azéotropiques se voient attribuer un numéro d’identification de la
série 500.